



平成24年3月期 第1四半期決算短信 [日本基準] (連結)

平成 23 年 8 月 12 日

上場会社名 日本製麻株式会社

上場取引所

東証二部

コード番号 3306

URL <http://www.nihonseima.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中本 広太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 池田 明穂 TEL (078) 332-8251

四半期報告書提出予定日 平成23年8月15日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績 (平成23年4月1日 ~ 平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期 第1四半期	1,260	△9.3	4	△90.4	1	△97.3	△21	—
23年3月期 第1四半期	1,390	1.7	47	130.1	41	—	21	540.9

(注) 包括利益24年3月期 第1四半期 △10百万円 (—%) 23年3月期 第1四半期 64百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期 第1四半期	△0.57	—
23年3月期 第1四半期	0.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期 第1四半期	5,033	1,948	27.5
23年3月期	4,848	1,959	29.0

(参考) 自己資本 24年3月期 第1四半期 1,381百万円 23年3月期 1,406百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	0.00	0.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想 (平成23年4月1日 ~ 平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	2,933	0.7	102	△43.7	93	△43.6	50	△18.3	1.36
通 期	5,609	0.1	197	△35.9	163	△38.0	86	5.5	2.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 ()、除外 一社 ()
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	36,733,201株	23年3月期	36,733,201株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	52,998株	23年3月期	52,625株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	36,680,390株	23年3月期1Q	36,681,679株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日）におけるわが国経済は、東日本大震災による甚大な影響を受け、最悪期は脱しつつあると見られますが、経済活動の停滞や電力供給問題などにより依然として不透明な状況となっております。

このような状況のもと、当社グループは各事業別採算管理の見直しとコストダウン活動の推進や費用の節減に努め、震災後の安定供給に全力を挙げて取り組みましたが、サプライチェーンの寸断による影響を受け受注の減少となりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,260百万円と前年同四半期と比べ129百万円（9.3%）の減収、営業利益は4百万円と前年同四半期と比べ43百万円（90.4%）の減益、経常利益は1百万円と前年同四半期と比べ40百万円（97.3%）の減益、四半期純損失は21百万円（前年同四半期は21百万円の四半期純利益）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

（産業資材事業）

産業用包装資材は、米用コンテナバッグの拡販に努めましたが、米麦用麻袋および紙袋の被災地での倉庫が不足するなど受注の減少となりました。その結果、売上高は200百万円と前年同四半期と比べ24百万円（10.9%）の減収、セグメント損失は4百万円（前年同四半期は4百万円のセグメント損失）となりました。

（マット事業）

自動車用フロアマットは、震災後の市場は回復傾向にあるものの自動車メーカーの操業日数の調整や自動車部材の供給難により生産台数が大幅に減少し、その影響を受け大幅な減収となりました。その結果、売上高は425百万円と前年同四半期と比べ146百万円（25.7%）の減収、セグメント利益は10百万円と前年同四半期と比べ27百万円（73.1%）の減益となりました。

（食品事業）

パスタおよびレトルトソースは、震災後一時的に需要が増加しました。その反動により需給バランスが不安定な状況が続いております。その結果、売上高は572百万円と前年同四半期と比べ47百万円（9.1%）の増収となりましたが、穀物価格上昇が続いておりセグメント利益は1百万円と前年同四半期と比べ20百万円（92.1%）の減益となりました。

（水産事業）

稚魚池入れの遅れとサイズ不足による出荷調整で、売上高は46百万円と前年同四半期と比べ2百万円（5.3%）の減収、セグメント損失は0百万円（前年同四半期は1百万円のセグメント損失）となりました。

（不動産開発事業）

ホテル跡地の開発段階でもあり、売上高は8百万円と前年同四半期とほぼ同水準で推移し、セグメント損失は0百万円（前年同四半期は5百万円のセグメント損失）となりました。

（その他事業）

ゴルフ関連工事は受注が減少し売上高は7百万円と前年同四半期と比べ2百万円（28.0%）の減収、セグメント損失は1百万円（前年同四半期は1百万円のセグメント損失）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産は5,033百万円、前連結会計年度末と比較して184百万円の増加となりました。主な要因は、流動資産での現金及び預金の増加147百万円であります。

当第1四半期連結会計期間末における負債は3,084百万円、前連結会計年度末と比較して195百万円の増加となりました。主な要因は、流動負債では支払手形及び買掛金の増加58百万円、固定負債では長期借入金の増加170百万円であります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は1,948百万円、前連結会計年度末と比較して10百万円の減少となりました。この結果、自己資本比率は27.5%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、平成23年5月12日発表の業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	350,046	497,644
受取手形及び売掛金	819,474	838,198
商品及び製品	295,834	371,645
仕掛品	156,981	167,351
原材料及び貯蔵品	364,953	281,265
繰延税金資産	97,421	78,233
その他	30,724	34,225
貸倒引当金	△1,223	△1,240
流動資産合計	2,114,214	2,267,324
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	443,699	438,950
土地	1,513,568	1,516,885
その他(純額)	206,428	212,865
有形固定資産合計	2,163,696	2,168,701
無形固定資産	11,594	11,557
投資その他の資産		
その他	676,021	701,521
貸倒引当金	△116,991	△115,853
投資その他の資産合計	559,029	585,668
固定資産合計	2,734,320	2,765,926
資産合計	4,848,534	5,033,251
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	707,963	766,319
短期借入金	12,000	—
1年内返済予定の長期借入金	262,152	304,386
未払法人税等	40,244	32,438
賞与引当金	34,000	19,400
事業撤退損失引当金	108,507	58,605
その他	322,995	326,078
流動負債合計	1,487,863	1,507,228
固定負債		
社債	150,000	150,000
長期借入金	969,177	1,139,417
退職給付引当金	176,899	184,762
長期預り保証金	76,035	76,035
その他	29,299	27,481
固定負債合計	1,401,412	1,577,697
負債合計	2,889,275	3,084,925

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,836,660	1,836,660
資本剰余金	17,380	17,380
利益剰余金	△370,871	△391,904
自己株式	△4,578	△4,591
株主資本合計	1,478,590	1,457,544
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△8,470	△21,612
為替換算調整勘定	△63,178	△54,287
その他の包括利益累計額合計	△71,648	△75,900
少数株主持分	552,316	566,681
純資産合計	1,959,258	1,948,325
負債純資産合計	4,848,534	5,033,251

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	1,390,405	1,260,671
売上原価	1,066,059	988,825
売上総利益	324,346	271,845
販売費及び一般管理費	276,509	267,236
営業利益	47,836	4,608
営業外収益		
受取利息	690	897
受取配当金	637	3,742
物品売却益	2,610	—
その他	1,075	2,742
営業外収益合計	5,013	7,382
営業外費用		
支払利息	7,408	7,810
為替差損	1,624	929
その他	2,327	2,130
営業外費用合計	11,359	10,870
経常利益	41,490	1,120
特別利益		
固定資産売却益	6,459	—
貸倒引当金戻入額	1,945	—
特別利益合計	8,404	—
特別損失		
事業撤退損失引当金繰入額	—	22,750
特別損失合計	—	22,750
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	49,895	△21,630
法人税、住民税及び事業税	19,899	9,506
法人税等調整額	4,187	△14,402
法人税等合計	24,087	△4,895
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	25,808	△16,734
少数株主利益	3,869	4,299
四半期純利益又は四半期純損失(△)	21,938	△21,033

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	25,808	△16,734
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,276	△13,141
為替換算調整勘定	40,965	18,956
その他の包括利益合計	38,688	5,814
四半期包括利益	64,496	△10,919
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	38,874	△25,284
少数株主に係る四半期包括利益	25,622	14,364

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						合計
	産業資材 事業	マット 事業	食品事業	水産事業	不動産 開発事業	その他 事業	
売上高							
外部顧客への売上高	225,520	572,490	524,318	48,884	9,468	9,722	1,390,405
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	225,520	572,490	524,318	48,884	9,468	9,722	1,390,405
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△4,090	37,497	22,522	△1,368	△5,271	△1,452	47,836

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						合計
	産業資材 事業	マット 事業	食品事業	水産事業	不動産 開発事業	その他 事業	
売上高							
外部顧客への売上高	200,873	425,593	572,230	46,273	8,700	7,000	1,260,671
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	200,873	425,593	572,230	46,273	8,700	7,000	1,260,671
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△4,843	10,088	1,769	△840	△200	△1,363	4,608

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

該当事項はありません。